
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 11Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 209/2020-GS/SEPLAD DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/595292;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, Id. Funcional nº. 
515/1, ocupante de cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder 
pela Coordenadoria de Planejamento e Avaliação, durante o impedimento 
da titular ALESSANDRA CARVALHO GUZZO SALDANHA, Id. Funcional nº. 
5950241/1, no período de 08.09.2020 a 07.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 571399

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019 - SEPLAN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização da Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços PJ
Valor para 2020: R$ 3.150,00
Valor para 2021: R$ 9.450,00
Valor Anual Total Estimado: R$ 12.600,00
Fonte: 0101
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020
VIGÊNCIA: 15/08/2020 a 14/08/2021
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE, empre-
sa estabelecida na capital de São Paulo, à Rua Tabapuã, nº 540, bairro do 
Itaim, CEP: 04.533-001, com unidade de operação em Belém-Pará, na 
Rua DOS Mundurucus, nº 2710, bairro da Cremação, CEP: 66.040-270, 
doravante denominada AGENTE DE INTEGRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 61.600.839/0019-84.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 571713

PORTARIA N° 210/2020-GS/SEPLAD DE 18 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a designação da servidora SHIRLEY SANTOS ARAÚJO, 
Id. Funcional nº. 59457081/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico I, 
para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, a contar de 11 de 
agosto de 2020, até ulterior deliberação, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
18 DE AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 229, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 229, DE 18 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 550.405,00 550.405,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 550.405,00 550.405,00

FUNSAU
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

Contrato Estimativo
 0150 0,00 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Contrato Global
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FCA
 0316 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 77.557,62 77.557,62

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDAP
 0335 0,00 0,00 0,00 77.557,62 77.557,62

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 84.200,00 84.200,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 84.200,00 84.200,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 7.538.603,89 7.538.603,89

Obras e Instalações
 0106 0,00 0,00 0,00 1.718.707,21 1.718.707,21
 0306 0,00 0,00 0,00 5.819.896,68 5.819.896,68

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 26.810,63 26.810,63

Obras e Instalações
 0306 0,00 0,00 0,00 16.373,13 16.373,13

Outras Despesa de 
Investimentos

 0306 0,00 0,00 0,00 10.437,50 10.437,50
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 14.292.218,48 14.292.218,48

Despesas Ordinárias
 0149 0,00 0,00 0,00 14.292.218,48 14.292.218,48

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 0,00 855.562,79 855.562,79

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 855.562,79 855.562,79
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 634.594,46 634.594,46

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0301 0,00 0,00 0,00 634.594,46 634.594,46

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 0,00 0,00 77.557,62 77.557,62

EMATER

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDAP

 0335 0,00 0,00 0,00 77.557,62 77.557,62
Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação 0,00 0,00 0,00 1.490.157,25 1.490.157,25

Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 1.490.157,25 1.490.157,25
Cultura 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
SECULT

 0101 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 7.554.977,02 7.554.977,02


